信阳职业技术学院文件

信职院〔2017〕90号
关于印发《信阳职业技术学院学术报告管理办法(试行)》的通知
 各处室、教学院部：
为了进一步加强学校学术报告的管理，学校修订了《信阳职业技术学院学术报告管理办法(试行)》。现将修订后的《信阳职业技术学院学术报告管理办法(试行)》印发给你们，请严格执行。

                                  2017年11月27日
信阳职业技术学院学术报告管理办法
（试 行）
为加强和规范对学术报告的管理，促进学术交流，提高学校的教学和科研水平，特制定本办法。
第一条 学术报告内容
1.本办法所称学术报告是指由校外专家、学者和校内专家、教师面向全校师生举办的有关思想政治、专业学术、科技前沿、教育教学改革、文化艺术等方面的专题报告（以下简称“学术报告”）。学术报告分为校级学术报告和院部学术报告。
2．学术报告内容应健康、严谨、科学，要紧扣发展主题，贴近学校人才培养的实际，传播新思想、新理念、新技术、新成果，服务于教学和科研，有利于提高师生思想道德水平、专业素质和职业能力。
3．鼓励与支持举办高水平高质量的学术报告。学术报告内容不得违反宪法、法律和党的有关方针政策以及学校的规章制度。如出现违反国家法律法规和党的方针政策的错误言论、偏离主题等情况，举办单位应及时加以制止，必要时要中止报告。
第二条 学术报告组织管理
4．学术报告由科研处统一管理。校级学术报告面向全校师生，由科研处组织举办，也可委托相关院部、职能处室承办。院部学术报告主要面向院部师生，由各院部组织举办。
第三条 学术报告专家人选
5．校外专家原则上为本学科（或专业）领域有一定影响力的专家学者、知名人士，以及行业、企业中具有丰富实践经验的高级工程技术人员、管理人员等。校级学术报告原则上邀请省级以上专家。
6．校内专家原则上为副教授以上职称或具有博士学位的教师，品行端正，师德高尚，在师生中有良好声誉，有较高学术造诣。
第四条 学术报告计划
7．院部和职能处室应将学术报告活动纳入本单位工作计划，每学期初将本单位学术报告安排计划报学校科研处,科研处对各种学术报告的时间和次数进行宏观调控。
8．院部举办学术报告每月不少于1次，举办学术报告工作纳入年度科研、教学工作目标考核。
第五条 学术报告的申请、审批、备案流程
9．举办学术报告实行谁举办谁负责的原则，严格审批制度。未经批准，擅自举办学术报告的要严肃追责。
10．每场学术报告举办两周前由举办单位填写《信阳职业技术学院学术报告及经费申请审批表》，履行申报手续，报归口管理部门审核备案，学校领导批示后方可进行。
11．校外专家学者主讲的自然科学类学术报告由科研处负责审核备案，人文社科类学术报告由科研处、宣传部审核备案。
12．校内学术报告由教务处负责审核，科研处、宣传部审批备案。
13．涉及境外专家、学者的学术报告活动须按外事规定和学校国际交流有关规定办理审批手续。
第六条 学术报告的实施
14．举办单位在每场学术报告前都要在微信平台、学校网站、部门网页上发布公告，在校区内张贴海报，广泛宣传，及时让师生知晓。
15．举办单位应根据报告专家、报告内容等，邀请有关校领导、专家，确定主持人，安排相关人员参加，并做好会场安排和秩序维护工作。
16．每场学术报告时间应不少于1.5小时，应优先安排在周五下午、晚自习或双休日进行，避免影响正常教学。
17．自然科学类学术报告每场听众应不少于150人,社会科学类每场不少于260人。
18．每场学术报告过程要全程录像，由宣传部负责。建立专家报告音像库。
19．学术报告结束后一周内，举办单位应将总结材料（报告讲稿、总结、新闻报道、音像资料、照片等）报学校有关部门存档，其中校外专家报告总结材料报科研处，校内教师学术报告总结材料报教务处存档。
第七条 学术报告经费
20．学校设立学术报告专项经费，由计财处、科研处统一管理。校外专家学者开展的学术报告费用由举办单位按照学校财务制度由科研处、计财处和校领导审批后发放。校内专家、教师开展的学术报告由教务处、科研处负责按学校财务制度统一造表审批发放。
21．学术报告酬金支付标准。校外学术报告人根据职称、职务及报告的学术水平及国家的相关规定等确定酬金，市级学术报告人每场1000-2000元，省级学术报告人每场2000-3000元，国家级学术报告人每场3000元-5000元，差旅费及食宿等费用按规定标准执行。校内教师学术报告每场：600-1000元。
第八条 附  则
22．本办法由科研处、教务处、宣传部负责解释。
23．本办法经2017年10月25日校长办公会议审议通过，自发布之日起实施。原《信阳职业技术学院学术交流活动管理办法》（信职院〔2009〕1号）、《信阳职业技术学院文化与学术讲座管理办法》信职院〔2011〕134号同时废止。
附件: 《信阳职业技术学院学术报告及经费申请审批表》

附件:
信阳职业技术学院学术报告及经费申请审批表
	申请单位

	申请日期

	报告时间和地点

	参加人员

	专家姓名

	性别

	年龄

	职称/职务

	专家简介
（150字左右）

	报告题目

	主要内容

	拟申请经费额（大写）

	申请单位意见

负责人签字：
（单位加章）
年　　月　　日
	宣传部
意见

负责人签字：
（单位加章）
年　　月　　日

	教务处意见

负责人签字：
（单位加章）
年　　月　　日
	科研处
意见

负责人签字：
（单位加章）
年　　月　　日

	主管校长批示

	校长批示